
 

COPIA 
 

COMUNE  DI  SANTA VITTORIA D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.9 
 
 

OGGETTO: 
Rendiconto esercizio finanziario 2024 - Approvazione relazione della Giunta Comunale e 
schemi di rendiconto. 
 

L’anno duemilaventicinque, addì venticinque, del mese di marzo, alle ore sedici e minuti trenta 
nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 
DELLAVALLE Adriana Maria Sindaco X   
BADELLINO Alessandra Vice Sindaco X   
CASAVECCHIA Simone Assessore X   
    
    

  Totale Presenti: 3 
  Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste quale Segretario Generale Dott. NARDI  Massimo. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra  DELLAVALLE Adriana Maria nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 
n. 9/GC del 25/03/2025  

 
Oggetto: Rendiconto esercizio finanziario 2024 - Approvazione relazione della Giunta 
Comunale e schemi di rendiconto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli Enti Locali, sono stati individuati i 
principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della 
Costituzione;  
 
RICHIAMATO il Dlgs. 10 agosto 2014 n. 126, che ha modificato e integrato il Dlgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio degli enti locali, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
 
DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata 
di cui al citato Dlgs. 118/2011 e che dal 01/01/2017 gli schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli 
schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;  
 
RILEVATO che il rendiconto di gestione relativo all’esercizio 2024 deve, pertanto, essere approvato in base 
agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del Dlgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al Dlgs. 
118/2011, come modificato e integrato dal Dlgs. n. 126/2014;  
 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, del D.lgs. 267/00, secondo cui: “La dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo 
Stato Patrimoniale”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 07/04/2021 con la quale l’Ente, ai sensi dell’art. 
232, comma 2, si è avvalso della facoltà di redigere la contabilità economico-patrimoniale in forma 
semplificata secondo le modalità previste dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 
novembre 2020 ed atteso che la medesima deliberazione rappresenta l’esercizio delle facoltà di non 
predisporre il bilancio consolidato di cui all’art. 233-bis, comma 3, del TUEL; 
 
CONSIDERATO che la delibera è stata trasmessa a BDAP e la sua validità si estende fino all’esercizio in 
cui l’Ente delibera di voler iniziare a tenere la contabilità economico-patrimoniale o in caso di perdita dei 
presupposti della popolazione per poter esercitare tale facoltà; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 25/02/2025, con la quale si è provveduto 
al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio da iscrivere nel conto del 
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la cancellazione e 
delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità all'art. 228 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
VISTI i seguenti documenti depositati agli atti del Comune e qui integralmente richiamati, relativi 
all’esercizio finanziario 2024: 

 i risultati della gestione dimostrati nel rendiconto, comprendente il conto del bilancio e lo stato 
patrimoniale semplificato, e ai sensi dell’art. 151, comma 5 del D. Lgs. 267/2000, ed i relativi 
modelli previsti dall’allegato 10 del D.lgs. 118/2011 per l’esercizio 2024; 

 
 il conto reso dal Tesoriere, Banca Popolare Emilia-Romagna, BPER, agenzia di Santa Vittoria 

d’Alba, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. 267/2000; 
 

 i conti della gestione resi dall’Economo e dagli altri agenti contabili, ai sensi dell’art. 233 del D. Lgs. 
267/2000; 



 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/00, ai sensi del quale al rendiconto della gestione sono 
allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni;  
 
PRESO ATTO: 

- del “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 18-bis, del 
Dlgs. N. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto Ministero dell’Interno del 
23/12/2015; 

- della “Tabella dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento della condizione di Ente 
strutturalmente deficitario”, che presenta tutti gli indicatori negativi; 

 
RICHIAMATE, inoltre, le seguenti disposizione del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le 
valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti 
dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 
- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti 
di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una 
migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 
6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 
 
PRESO ATTO della relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 
l’approvazione; 
 
CONSIDERATO che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'Ente entro il 30 aprile dell'anno 
successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione;  
 
DATO ATTO che il medesimo schema di rendiconto di gestione sarà prontamente trasmesso all’organo di 
revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000, 
rilasciato dal responsabile del servizio competente, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, allegato all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 e all’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000 
rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, allegato all’originale del presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese nei modi di legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. DI APPROVARE lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2024, redatto secondo gli schemi di 

cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del Dlgs. 118/2011, composto da Conto del Bilancio e 
Situazione Patrimoniale Semplificata, con i relativi allegati come in premessa richiamati, tutti 
depositati agli atti; 

 
2. DI APPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al rendiconto della gestione 2024, 

ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del Dlgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. DI DISPORRE che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’organo di 

revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza e venga 



depositato a disposizione dei consiglieri comunali nel termine non inferiore a venti giorni prima 
dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto. 

 
 
 
SUCCESSIVAMENTE con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente deliberazione è 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Del che si è redatto il presente atto verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: (DELLAVALLE Adriana Maria) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. NARDI  Massimo) 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente verbale viene pubblicato sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi e cioè 

 
dal 25/03/2025 al 09/04/2025 
 
ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 
ss.mm.ii.. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 25/03/2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. NARDI  Massimo) 

 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

 
Si dà atto che il presente verbale viene comunicato oggi 25/03/2025 giorno di pubblicazione, 
prot. 2058 ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del TUEL 18.8.2000. 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 25/03/2025 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to: (Dott. NARDI  Massimo) 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 
 
[] è divenuta esecutiva in data  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134, 

c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 
 
Santa Vittoria d'Alba, li 25/03/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. NARDI  Massimo) 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
Santa Vittoria d'Alba, li 25/03/2025 IL SEGRETARIO GENERALE(Dott. 

NARDI  Massimo) 


